21 Cfr. Codice Verginiano, op. cit., vol. IV, pp. 236-239,
doc. «n. 363 ove la «Cartula Dispositionis» del 1157, no-
vembre, ind. VI, «San Barbato». Per la prima volta si fa
espressamente menzione del castello Sancti Barbati te-
nuto da Doferio figlio del fu Malfrido del documento
precedente e fratello di Sichelgarda badessa del mona-
stero di San Paolo di Avellino. La cartula cosi scrive: «In
nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Je-
su Christi millesimo centesimo quinquagesimo septimo,
mense nobembrio sexta in dictione . Dum dominunus
Doferius, filius quondam domini Malfridi de Sancti Bar-
bato, massima infirmatate detineretur, de qua defunctus
est, tamen cum sana mentis esset et recte memorie at-
que loqutionis existens, coram me Malfrido iudice Avel-
lini et in presentia domine Sikelgarde, Dei gratia vene-
rabilis abbatisse Sancti Pauli apostoli Avellini, ibique
astante Robberto milex de Roffrido et Alexander milex
et Tohannes iudex et Doferi de Iannello et Doferius de
Amori et aliorum bonorum hominum supradicti castelli
Sancti Barbati, iudicavit atque disposuit pro anima sua
in predicto monasterio Sancti Pauli equm et armis suis
et decem uncias auri; et domine Oranie matris sua qui
cum ea discordatus fuerat, ut ipsa ei dimitteret universa
que ei fecerat et eum benediceret in perpetuum, ad ta-
lem convenientiam pervenerunt quod ipse predictus
Doferius bona sua voluntate dimisit et concessit ei ut li-
centiam et potestatem haberet de ipsam quartam suam
partem que habebat in castello Sancti Barbati et in ca-
sale Parolisi et in Villa Magna et in civitate Beneventi
et que ei est pertinentem a parte supradicti domino
Malfrido viro suo, de dandum illam ad unus de aliis fi-
liis suis et fratribus eius qualem ipsa voluerit...» (il corsi-
VO & nostro).

22 Cfr, G. Fasou, Feudo e Castello, in «Stotia d’Italia», vol.
V, Prima parte, Torino 1973, pp. 263-266.

23 Cfr. N. CILENTO, I principati longobardi dell’interno, in
AAVV., Storia della Campania, Napoli 1977, pp. 43-58 €
pitl recentemente J.M. MARTIN, Citfd e Campagne: econo-
mia e societd (sec. VIII-XIID), in «Storia del Mezzogiorno-
vol. 111, 1986, pp. 259-82 sulle stesse tesi del Cilento per
l'incastellamento longobardo.

24 Cfr. U. CARDARELLI, L'armatura urbana storica della
Campania, in «Studi di Urbanistica» n. 3, Bari 1978, pp.
18-23 e figg. 3-4.

25 Cfr. C. LEPORE, Le radici medievali del Partenio, in
Partenio storia di un territorio, a cura di F. Bove, Bari
1993, pp. 6-10, e nota 28 e nota 30, p. 43.